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ПОЛОЖЕНИЕ

об учетноЙ политике IP Universitatea de Stat din Соmrаt на 2023 год

I. Общие положения

1.1. Учетнuш политика разработана на основании приказа Министерства Финансов Ns92 от
24.06.20IЗг. кТиповая учетпая политика государственньш учреждений>>.

1.2.Государственное высшее уrебное заведение IP Universitatea de Stat din Соmrаt (в
дальнейшем Учреждение), открытого совместным решением Всероссийского Фонда образования
и Исполнительного комитета Комратского районного Совета народньш депутатов от 11 февраля
1991 года, был основан Постановлением Правительства Республики Молдова м 40S от 01
августа 1991 года. Зарегистрировано Регистрационной палатой Министерства юстиции
Республики Молдова в установленном порядке, по адросу: г. Комрат. ул. Галацана 17" Молдова.

1.3.согласно Устава Ip universitatea de stat din comrat является публичньпrл учреждением
со статусОм юридическогО лица. Учреждение является единицей с бесприбыльной финансовой
автономией, которое действует на условIФIх самоуправления на основании статьи 79, 106 Кодекса об
образовании Ns 152 от l7 июля 2014 г., требований ПоложениrI о порядке функционированиrI
государственных высших учебных заведений в условиях финансовой автономии ]ф983 от
22,122012г. и утвержденной сметы доходов и расходов.

1.4 Учетная политика Ip universitatea de stat din Соmrаt разработана в соответствии
требовани ями и положениями изложенными в:

о Законе Республики Молдова "о бухгалтерском учете и финансовой отчетности "л&
287/2017 оm 15 lекабря 2017;

. БюДжетноЙ классификации) утвержденной Приказом Министра Финансов J\b 208 от
24декабря 2015 года;

О НОРматиВных актах о бухга-тlтерском учете в государственньIх rIреждениях:

проведения инвептаризации);

форм штатных расписаний персонала бюджетной сферы>>;
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о Действующих законодательных и нормативньIх актов:

,/ Закон о публичных финансах и бюджетно-налоговой ответственности Лъ181 от
25.07.2014г.

,/ Закон Nr. 131 от 03.07.2015г. <О государственных закупках)>;

,/ Закон Nr. 270 от 23.||.2018г. <<о единой системе оплаты труда
в бюджетной сфере>;

,/ Трудовой кодекс Nr. 154-ХV от 28.03.2003г.

,/ Щругие акты.

1.5. Задача и основная цель учетной политики IP Universitatea de Stat din Соmrаt состоит в

установлении принципов, методов и правил организации бухгалтерского учета учебного
заведения, используемых при составлении и представлении финансовых отчетов, в целях
получения отчетливой прозрачности использования бюджетных средств.

1.6. Бухгалтерский учет ведется в соответствии с основными принципами, установленными в

Законе о бухгалтерском учете.
1.7. Основными видами деятельности Учреждения являются:

. выполнение образовательных услуг, предоставляемых Учрелсдением на основании
подписанного договора с учредителем (МОККИ), в целях подготовки кадров по
Специальностям согласно Плану (Госуларственному заказу) и содержание студентов,
имеющих статус детей-сирот и детей, находящихся под опекой/попечительством,

о научно-исследовательская и инновационная деятельность;
о выполнение научно-исследовательских и инновационных услуг на основе контракта;
. научных исследования, осуществляемые на основе международных проектов,

исследований и разработок;
. услуги по аренде и найму;
. другая деятельность, допустимая действующим законодательством.

II. Общие правила организации бухгалтерскоfо учета в бюджетных

учреждениях

2.1.Бухгалтерский учет Учрехсдения ведется согласно:
о Закона Республики Молдова "О бухгалтерском учете и финансовой отчетности

"Л! 287/2017 оm I5 dекабря 2017;
. Национальным стандартам бухгалтерского учета, утверlrtденным приказом

Министерства финансов Республики Молдова NЪ 1 18 от 06 августа 201З года;
. Общего плана счетов бухгалтерского учета, утверхtденному приказом

Министерства финансов Республики Молдова NЬ 119 от 0б августа 2013 года;
. другим законодательным и нормативным (инструктивным) документам с учетом

последующих изменений и дополнений.

2,2, Бухгалтерский учет Учреrкдения ведется Бухгалтерской службой - внутренним
подразделением, руководимое гл,бухгалтером, который непосредственно подчиняется ректору (в

дальнейшем - руководитель) Учрехtдения.



2.3. Бухгалтерский учет имуществ4 обязательств и хозяйственных операций ведется на
основе натураJIьных измерителей в денежном выражении путем сплошного, непрерывного,
документального и взаимосвязанного их отражения с момента регистрации и до ликвидации
учебного заведения.

2.4.Формирование учетной политики основывается на следующих допущениях и принципах:
. непрерьIвносmь d еяmельносmu,,

. посmоянсmва меmоdов,,

о м,еmоd начuсленuя,,

с осмоmрumельносmь,,

. 11епрuкоснов енносmь,,

. разzранuченuе uмуulесmва u обязаmельсmв,.

о 11 екол4пен сuро в aHue,.

. прuорumеmа соdержалluя наd формой,.

. оценка по первоначальной сmоuл4осmu;

. оmносumельнсlя BaJtcHocmb.

2.5.ответственность за организацию и ведение бухга-rrтерского учета несет руководитель
публичного учреждения (ректор),В соответствии со ст.18 часть 2 Закона <О бухгалтерском
учете и финансовой отчетности)), руководитель создает необходимые усJlOвия для правильного
ведения бухгалтерского учета, своевременного составления и представления отчетов,
орfанизует систему внутреннего контроля и обеспечивает строгое выполнение всеми
подразделениями, имеющими отношение к учету, требований главного бухгалтера по
составлению документов и предоставлению информации, необходимой для ведения учета и
заполнения финансовых отчетов, а так же обеспечивает их целостность и сохранность.

2.б.главный бухгалтер обеспечивает контроль за использованием бюдтсетных средств
СОГЛаСНО НаЗНаЧеНИЮ, в пределах утверхtденных смет, а также собственных доходов от оказания
услуг на контрактной основе и отражение на счетах бухгалтерского учета всех осуществляемых
хозяйственных операций, представление оперативной информации и составление финансовых
отчетов в установленные сроки, несет ответственность за соблюдение методологических
принципов организации бlr<галтерского учета.

2.7.учреждение относиться к категории малых субъектов, на отчетную дату по состоянию
на 01.01.2О2Зг, не превышает пределы двух ", 

.п.оу-щих критериев:
а) всего активов - 63 б00 000 леев;

Ь) доходы от продаж - |27 200 000 леев;
с) срелнесписочнаlI численность работников в отчетном периоде - 50 человек.
2.8. Учрехсдение переходиТ из одной категории в другую, если на отчетнуIо дату в течение

последних двух отчетных периодов превышает или перестает превышать пределы двух
критериев категории, к которой относится.

2.9. Учреlкдение применяет полную систему бухгалтерского учета путем двойной записии
составляЮт полные финансовые отчеты в соответсТвии с НСБУ. Полные финансовые отчеты
включают:

а) баланс;
Ь) отчет о прибыли и убытках;
с) отчет об изменениях собственного капитала;



d) отчет о движении денежных средств;

е) пояснительную записку.
2.10. Учреждение учитывает активы, собственный капита,т, обязательства, затраты, расходы,
доходы, финансовыЙ результат и экономические операции на основе метода начислениЙ.

2.11. Ведение бухгалтерского учета осуществляется с использованием компьютерной техники и

программы 1С: Предприятие 8.3:

о рабочего плана счетов бухгалтерского учета Учреждения;
. внутренних методов управленческого учета;
О форм первичных документов, утвержденных Министерством финансов и формы

документов, утвержденные руководством Учреждения соблюдением следующих
о бязаm,е льных элем,енmов :

а) наименование и номер документа;
Ь) дату составления документа;
с) наименование, адрес, IDNO (фискальный код) субъекта, от имени которого составлен

документ;
d) наименование, адрес, IDNO (фискальный код) получателя документа, а в случае

физических лиц - идентификационный номер (IDNP);
е) содержание экономических фактов;
f) количественные и стоимостные единицы, в которых выражаются экономические факты;
g) доляtность, фамилию, имя и подпись лиц, ответственных за осуществление

(совершение) экономических фактов.
. правил движения документов и технологии обработки бухгалтерской информации.

2.12.Если в системе нормативного регулирования бухгалтерского учета не

устанавливаются методы ведения бухгалтерского учета по конкретной проблеме, субъект вправе

разработать соответствуюпдиЙ метод самостоятельно или с привлечением консалтинговой

фирмы. В этом случае применяются в следуюrцей последовательности положения:
а) Концептуальных основ по составлению и представлению финансовых отчетов;
Ь) МСФО и НСБУ, в которых рассматриваются схожие вопросы;
с) лругих нормативных актов, предусмотренных пунктом Ь) части (1) статьи 8 Закона <О

бухгалтерском учете и финансовой отчетности), по соответствующим или аналогичным
вопросам.

2.13. ПеРвичные документы, составленные как на бумажном носителе, так и в электронной
форме, имеют равную юридическую силу.

2.|4.Лица, составляющие иlили подписывающие первичные документы, а также
ОтРажающие их в бухгалтерском учете, несут ответственность в соответствии со ст.34 Закона
"О бухгалтерском учете и финансовой отчетности, предусмотренные в Приложении ЛЪ1 к
настоящему приказу.

2.15.Кассовые, платежные и расчетные документы могут подписываться: первая поdпuсь-

РУкоВоДиТеля Учреrкдения (Ректором ВУЗа) и вmорая пос)пuсь - главного бухгалтера или другого
уполномоченного лица (зам. гл. бухгалтера).

2.16.Учрехtдение использует рабочий план счетов (Приложение ЛЪ2) к настоящему
ПрикаЗУ, разработанныЙ на базе Общего плана счетов бухгалтерского учета, утвержденному



приказом Министерства финансов Республики Молдова Nъ 119 от 0б августа 201З гола, с
последующими изменениями и дополнениями.

2.17,осуществление исправлений в первичных документах, подтверждающих кассовые и
платежные операции, запрещается.

2.18.Первичные документы, за исключением предусмотренных частью (2.15), могут быть
исправлены с указанием даты осуществления исправления, фамилии, имени главного бухгалтера
иlили ответственного лица и прилох(ением его подписи.

2.19. Главному бухгалтеру или другому уполномоченному лицу запрещается принимать к
исполнению документы по экономическим фактам, противоречащим действующему
законодаТельству, с письменным информированием о соответствующих документах и фактах
руководителя Вуза. Такие док}менты принимаются к исполнению только по письменным
указаниям руководителя субъекта, который несет ответственность за это.

2.20. ЭкоНомические операции отражаются в типовых формах llервичных документов
строгой отчетности, утвержденных Постановлением Правительства Nr. 294 от17.0з.l998г. с
последующими изменениями и дополнениями, а также в бланках разработанных Учрелtдением
самостоятельно, которые представлены в Приложении Льз к данному приказу.

2.2l, Щля операций по научно-исследовательским услугам, осуществляемых на основе
международных проектов применяются документы мелсдународной практики или
предусмотренные договором.

2.22.Щанньlе первичных документов отражаются, накапливаются и обрабатываются в
бухгалтерских регистрах, составляемых на бумахсных носителях или в электронной форме.
в случае если бухгалтерский регистр составлен в электронной форме, а в конце месяца
распечатывается на бумаrкном носителе.

2.23. Учреждение использует бланки бухгалтерских регистров, в соответствии с
информационной программойlС: Предприятие 8.3 с соблюдением обязательных элемен,l.ов.
предусмоТренныХ в ст.15, ч (3) Закона <о бухгалтерском учете и финансовой отчетности):

а) наименование регистра;
Ь) наименование субъекта, ведущего регистр;
с) датУ начаJIа и датУ окончаниЯ ведения регистра иlили периоД, за которьтй он составляется;
d) дату совершения экономических фактов, выстроенных в хронологическом иlили

систематическом порядке;
е) единицы учета экономических фактов;
f) долrкность, фамилию, имя и подпись лица, ответственного за ведение регистра.

2.24.Исправления в бухгалтерских регистрах подтверrttдаются подписью исправившего их
лица с указанием даты их осуществления.

2.25.обязательными бухгалтерскими регистрами являются Главная книга или оборотный
баланс и другие сводные регистры, служащие основой для составления финансовых отчетов.

2.26. Финансовые отчеты подписываются руководителем и главным бухгалтером, согласно
ст.31 Закона <о бухгалтерском учете и финансовой отчетности).



2.27.Общая инвентаризация активов, собственного капитаJIа и обязательств производится в

порядке, предусмотренном Положением о порядке проведения инвентаризации, разработанным и

утвержденным Министерством финансов.

2.28. Бухгалтерские документы систематизируются и хранятся в соответствии с правилами
и сроками, установленными Госуларственным органом надзора и управления Архивного фонда
Республики Молдова.

2,29. Учреждение использует Нормы расхода топлива и смазочных материаловна
автомобильном транспортесоставленные на основе норм утвержденных Приказом Министерства
Транспорта и дорожного хозяйства РМ N 172 от 09.12.2005г.

III.Выбранные варианты и методы ведения бухгалтерского учета

3.1. Нематериальные активы
Нематериальные активы отражаются в финансовом учете по стоимости приобретения,

которая включает:

а) стоимость покупки нематериальных активов;
б) налоги и пошлины, в соответствии с действующим законодательстtsом;
В) ЗатРаты по приведению нематериального актива в рабочее состояние для его

предполагаемого использов ания.
В бУхгалтерском балансе отра}кается по первоначальной стоимости за минусом

накопленного износа (НСБУкДОЛГОСРОЧНЬIВ НВМАТЕРИАЛЬНЫЕ И МАТЕРИАЛЬныЕ
АКТИВЬi)). В нематериаJIьные активы входят информационные программы, web страницц
лицензия).

Последующие затраты, связанные с нематериальными активами, понесенные в течении
срока использования (поддержание в деЙствии охранных документов на объекты промышленноЙ
СОбСтвенности, совершенствование или модернизация нематериаJIьных активов), продление
СРОКа ДеЙствия охранного документа и т.д.), которые не генерирlтот дополнительные
ЭКОНОмические выгоды, отражаются как текуIцие расходы либо, если они существенны, как

расходы булуrчих периодов.

ПОСледующие затраты, связанные с нематериальными активами, которые генерируют
дополнительные экономические выгоды, капитализируются и отражаются в учете как

увеличение нематериальных активов и уменьшение запасов, увеличение амортизации основных
средств и текущих обязательств.

АмОртизация нематериtlльных активов начисляетсяежемесячно по каждому
амортизируемому объекту линеЙным методом (НСБУ (ДОЛГОСРОЧНЫЕ НВМАТЕРИАЛЬНЫЕ
И МАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ)).

3.2.Основные средства

В состав основных средств в соответствии с НСБУ (ДОЛГОСРОЧНЬIЕ НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ
И МАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ), включаются объекты индивидуальной стоимостью более 12000
леЙ И сроком полезного функционирования более 1 года с 01.01.2023г.. Объекты уже
вкJIюченные в состав основных средств до 01.0|.202Зг., стоимостью от 6000 лей и до 12000 лей,



на которые начисляется амортизация в отчетных периодах, продол}кают быть признанными в

составе основных средств до полной их амортизации и физического износа.

При поступлении основные средства отражаются в бухгалтерском учете по первоначальной
стоимости, которая равна для:

а) основных средств, созdанньtх на сал4ол4 преdпрuяmuu - их фактической стоимости,
включая нzLгIоги, предусмотренные действующим законодательством;

б) зланий и сооружений, возвоduмьtх прu поdряdнолl способе сmроumельсmва - договорной
стоимости объекта, включая нaUIоги, предусмотренные действующим законодательством;

в) основных средств, прuсlбреmенньLх за плаmу у dруеuх преOпрuяmuu u фuзuческuх лuцi
. зdанuй u соору)tсенай - по покупной стоимости плюс расходы, связанные с доставкой,

ремонтом и доведением их до рабочего состояния;
. ллалltuн u оборуdованuя - по покупной стоимости и затратах по их приобретению

(страхование, таможенные пошлины, налоги и сборы, транспортные расходы),
расходы по монтажу, установке, испытанию и др.;

г) основных средсть, прuобреmеLпlьLх в резуhmаmе обм.ена на другие неденежные активы
или на комбинацию неденеяtных и денежных активов.Подобные сделки рассматриваются
как две операции: отчуждение актива переданного в обмен и приобретение актива,
полученного в обмен.

д) основных средств, полученньLх безвозмезdно - оцениваются согласно данным первичных
сопроводительных документов с включением, в необходимых случаях, прямо относимых
затрат. Если в первичных сопроводительных документах не указана стоимость полученного
объекта, первоначальная стоимость определяется согласно независимой экспертизы
комиссии по оприходованию материальных ценностей, утвержденной приказом ректора;
е) основных средств, полученные в качестве вклада в уставный капитал, оцениваются,
согласнодеЙствующему законодательству, по стоимости, утвержденноЙ решением
уполномоченного органа управления субъекта, с включением, в необходимых случаях,
прямо относимых затрат;

Первоначальная стоимость основных средств, находящихся в владении у лизингополучателя
согласно договору финансового лизинга) определяется в соответствии с НСБУ <.Щоговоры

лизинга)).

Первоначальная стоимость долгосрочных активов не изменяется после передачи объектов в

использование. В случае капитализации последующих затрат, обесценения и восстановления

убытка от обесценения, определяется скорректированная стоимость долгосрочных активов,
которая заменяет первоначальн}то стоимость.

При начислении амортизации основных средств используется линейный метод.
Линейный метод предусматривает равномерное распределение амортизируемой стоимости

в течение срока использования объекта. Сумма амортизации за каждый отчетный период

рассчитывается как соотношение между амортизируемой стоимостью объекта и количеством
периодов (лет, месяцев, дней) в пределах срока использования объекта. Норма амортизации
является постоянной в течение всего срока использования и рассчитывается как отношение
между l00% и сроком использования (в годах, месяцах, днях). По истечении срока
использования балансовая стоимость актива равна остаточной стоимости.

Амортизация основных средств начисляется ежемесячно по каждому амортизируемому
объекту, исходя из амортизируемой стоимости объекта и срока его использования, определенный
в соответствии с Каталогом основных средств и нематериальных активов, утверrкденный



Постановлением Правительства }lЪ338 от 21.03.2003г., от изнашиваемой стоимости на

01 .01 .2013г.

Затраты на капитальный ремонт основных средств капитализируются, увеличивая их
первонача_]Iьную стоимость, а расходы на капитальный ремонт учитываются как затраты иlили

расходы того периода, когда произведена работа по ремонту.
Списание Основного средства производится в соответствии с <<Положением о списании

пришедших в негодность ценностей, относящихся косновным средствам>> утвержденное
Постановлением Правительства ЛЬ500 от 12.05.1998г. Не разрешается демонтаж основных
средств до получения разрешения на их списание от вышестоящего органа (МОККИ).

3.3.Товарно-материальные запасы
Учет товарно-материальных запасов ведется в количественном и стоимостном выражении

( нсьу uздпдсыu, п.10).

В состав товарно-материальных запасов включаются строительный материалы,

дидактические материалы, продовольственные товары, медикаменты, горюче-смазочные
материа]Iы, хозяйственные материалы и канцелярские принадлежности, которые находятся на
хранение в публичном учрехiдении в целях использования их в дальнейшем на нужды

учреждения.
Категория <Материальные запасы) включает подкатегории, каждая включает увеличение

или сокращение материальных запасов.

При увеличении материаJIьных запасов отражается их поступление по первоначальной
стоимости (с оплатой, безвозмездно), а при уменьшении - их отпуск по балансовой стоимости
(списание, потребление и передача безвозмездно).

Списание FIa расходы материалов, находящихся в потреблении, производится в присутствии
комиссии, и оформляется актом списания, который утверждается руководителем (ректором)

учреяtдения.
3.4.Малоценные и быстроизнашивающиеся предметы

К малоценным и быстроизнашивающимся предметам относятся активы, стоимость которых
не более 6000 леев, или срок эксплуатации которых не более 1 года, независимо от их стоимости.

Первоначальная стоимость мtlлоценных и быстроизнашивающихся предметов определяется в

текущем учете аналогично оценке основных средств (п.3.2.).

Передача в эксплуатацию этих предметов отраlкается как внутренняя корреспонденция ме}цу

субсчетами открытыми на счете учета малоценных и быстроизнашивающихся предметов? в разрезе

материально-ответственных лиц,

На переданные в эксплуатацию мzшоценные и быстроизнашивающиеся предметы начисляется износ
в размере l00% и отражается на текущие затраты/расходы соответствующего лериода.

Списание малоценных и быстроизнашивающихая предметов оформляется комиссионным актом
списания по первоначальной балансовой стоимости, утвержденным ректором Вуза и списывается за счет

ранее накопленного износа.

3.5. Щенежные средства.
Остаток денежных средств в кассе, в национальной и иностранной валюте, отражаются в

отчете о финансовых результатах по номинальной стоимости. .Щенежные средства включают:
1, !енеэtсньtе среdсmва в кассе - это нilличные денеrItные средства в кассе учреждения и

дене}кные документы находящихся в кассе на хранение.



2. fенеэtсньtе среdсmва, находящиеся на расчеmньLх счеmах учреждения представляют не

использованные /свободные дене}tные средства.
З. lенеэtсньtе cpedcmBa в обороmе представляют сумму уплаченные дебиторами, но еще не

поступили на расчетные счета на момент отчетности.
4. lенеэtсrLьtе dокуtчtенmы - это талоны на топливо (горючее, почтовые марки, таJIоны и

проездные билеты, талоны на лечение и отдых, талоны на питание).
Кассовые операции осуществляются в соответствии с Правилами ведения кассовых

операциЙ в народном хозяЙстве Республики Молдова, утверх(денными Постановлением
Правительства РМ Ns764 от 25.11.2013г. с последующими изменениями и дополнениями.

3.6.Щебиторская задолженность

Щебиторская задолженность признается в качестве актива на основе метода начисления в

случае, когда:

1) существует обоснованная уверенность в том, что в результате погашения дебиторской
задолженности, субъект получит булущие экономические выгоды;

2) стоимость дебиторской задолженности может быть достоверно оценена.

Курсовые валютные и суммовые разницы, связанные с дебиторской задолженностью
отражаются в учете в соответствии с полох(ениями НСБУ <Курсовые в€Lтютные и
суммовые разницы).
Щебиторская задоля(енность классифицируются по следуюtцим критериям:
1 ) экономическое содерх(ание;

2) степень аффилирования сторон;
З) сроки оплаты и владения.

При первоначальном признании, дебиторская задолженность оценивается по номинальной
стоимости, включая налоги и сборы, начисленные в соответствии с действующим
законодательством (например, нzlJIог на добавленную стоимость, акцизы, другие наJIоги и сборы).

Прекращение признания дебиторской задолженности может быть осуществлено путем ее

погашения (например, поступление денежных средств, зачет (погашение) полученных авансов,
компенсация обязательств).

Погашение дебиторской задолженности отражается как увеличение денежных средств,
затрат, расходов или уменьшение обязательств и уменьшение дебиторской задоллtенности.

В финансовых отчетах дебиторская задолженность отражается по балансовой стоимости.
Если на отчетную дату, сумма полученных средств в результате погашения дебиторской
задолженности, превышает ее признанную стоимость, соответствующая разница отражается как
обязательства.

!ебиторская задолженность отражается в разрезе следующих групп:
1) коммерческая дебиторская задолженность;
2) авансы выданные;
3) дебиторская задолженность бюджета;
4) дебиторская задолженность персонала;
5) прочая дебиторская задолженность.
В зависимости от сроков оплаты и владения, дебиторская задолженностьподразделяются

На ТеКУЩие и Долгосрочные. Щебиторская задолженность относится к текущим, если срок
погашения не превышает 12 месяцев с отчетной даты. В остальных случаях, дебиторская
задолженность рассматриваются как долгосрочные дебиторская задолженность.



Щолгосрочная и краткосрочная дебиторская задолженность отражаются в учете по их
номинальноЙ стоимости в виде оплаченных авансов за работы и услуги, согласно заключенных
соглашениЙ/договоров. Учет дебиторскоЙ задолженности ведется по поставщикам, др.
дебиторам, согласно НСБУкЩЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ФИНАНСОВЫЕ
ИНВЕСТИЦИИ)

flебиторская задолженность считается безнадежной в случаях, когда истек срок исковой
Давности, предусмотренныЙ действующим законодательством. Признание дебиторской
ЗаДОЛЖеннОсти в качестве безнадеiltноЙ осуществляется на основании документов,
подтверждающих возникновение соответствующих обстоятельств и отражается в учетепрямым
методом.

Безнадеrкная дебиторская задолженность списывается на текущие расходы в том отчетном
ПеРиОДе, В коТором она была признана безнадетсноЙ. Списание безнадежноЙ дебиторскоЙ
задолженности отражается как увеличение текущих расходов и уменьшение текущей
дебиторской задолхtенности.

3.7.Учет обязательств.
ОбяЗательства оцениваются по их номинальной стоимости, которая подле}Itит опJIате,

ВКЛЮЧая наJIоги и сборы, предусмотренные законодательством (налог на добавленную
стоимость, акцизы, другие налоги и сборы).

В Зависимости от срока погашения, обязательства подразделяются на текущие и
долгосрочные обязательства, обязательство считается текущим тогда, когда оно подлежит
ПОГаШеНИЮ В течение \2 месяцев после отчетноЙ даты. Все остiIльные обязательства
квалифицируются как долгосрочные обязательства.

Курсовые валютные разницы и суммовые разницы, относящиеся к обязательствам,

учитываются в соответствии с НСБУ <Курсовые вЕIJтютные и суммовые разницы).
Обязательства учитываются в разрезе следующих групп:

1) финансовые обязательства;

2) коммерческие обязательства;

З) начисленные обязательства,
4) субсидии;
5) оценочные резервы;
6) прочие обязательства.

flОлгОсрочная и краткосрочная кредиторская задолженность отражается в учете в суммах,
которые должны быть уплачены.

ЗаДОл>rСенность бюджету по подоходному н€LIIогу, удерх(анному из заработной платы

РабОтников, и взносы медицинского страхования определяется по кассовому методу на сумму и
В МОМеНТ ВЫдачи заработноЙ платы. Задолженность бюджету по взносам обязательного
государственного социального страхования исчисляется из фонда оплаты труда и др.
компенсации в соответствии с действующим законодательством и перечисляет их работодатель,
а взносы индивидуального гос. соц. Страхования удерживаются из заработной платы

работников. Учет кредиторской задолженности ведется по поставщикам, др, кредитором.
3.8. Собственный капитал



Собственный капитал вкл}очает уставный и добавочный капитал, резервы, нераспределенну}о

прибыль (убыток) отчетного и предыдущих периодов и неосновной капитал.
Уставный капитал устанавливает Учредитель (МОККИ), согласно актов приема-передачи

имущества, с указанием его стоимости в Уставе Учрелtдения. Увеличение (уменьшение) уставного
капитала Учреrкдения может осуществлять Учредитель.
3.9. Расходы будущих периодов

Расходы булущих периодов отражаются в балансе отдельными статьями и списываются на

затраты или расходы по мере наступления периода, к которому они относятся. Ими являются:
а) расходы на подписку на техническую и периодическую литературу;
б) арендная плата, начисленная авансом;
в) прочие.

3. 10.Перевод иностранных валют

Учет операций в иностранной валюте ведется как в национаJIьной, так и в иностранной
ваJrюте. Эквивалент в национальноЙ валюте определяется путем применения официального
курса молдавского лея на дату:

1) первоначальной регистрации операции в иностранной валюте;

2) полного или частичного погашения дебиторской задолженности и обязательств по
операциям в иностранной валюте;

3) составления финансовых отчетов (отчетная лата).
Погашение дебиторской задолженности и обязательств в иностранной валюте отражается

по официальному курсу молдавского лея на дату погашения. Полоrкительные и отрицательные
курсовые валютные разницы, возникшие на дату погашения дебиторской задолrкенности и
обязательств, признаются как текущие доходы или расходы.

3.11. Rоходы будущих периодов

.Щоходы, полученные в отчетном периоде, но отI-Iосящиеся к булущим периодам, обособленно
отражаются в учете и в финансовых отчетах и вклюLIаются в текущие доходы при наступлении
отчетного периода, к которому они относятся, Такими являются:

а) оплатазаобучение1,2 цикла, курсы повышения квалификации, полученная авансом;
б) оплата за проживание в общежитии, полученная авансом;
в) арендная плата, полученная авансом;
б) суммы недостач, подлежащие возмещению виновными пицами в следующие отчетные

периоды.

3.12. Щоходы и расходы

Доход признается на основе метода начислений в том отчетном периоде, в котором он
заработан, независимо от фактического момента поступления денежных средств или другоЙ

формы компенсации. Все экономические операции отражаются в учете в момент их
осуществпения.

Признание доходов от оказания услуг, согласно НСБУ (ДОХОДЫ> осуrцествляется
согласно одному из следующих методов:

1) метод полного предоставления услуг (аренда помещений, военная кафедра и др.),
оказываемых в течении календарного года;

2) метод процентного выполнения успуг (обучение 7,2 цикл, курсы повышения



квалификации и др), оказываемых в нескольких отчетных IIериодах.

По учету бюджетного финансирования и признанию доходов текущего периода разработана
методология, согласно ПриложенияJ\Ь4.

Расходы отражаются в учете на основе метода начислений того периода, в котором они
возниклИ независиМо от времени иХ фактичесКой оплатЫ, и включают расходы операционной,
инвестиционной, финансовой деятельности и чрезвычайные убытки.

ЩОхОды И расходы Исполнителей бюджета делятся по компонентам: основной, специальных
СРеДСТВ, СПеЦИаЛЬНЫе фонды и проеIсты, финансируемые из внешних источников.

СПеЦИальные средства учреждения получаются в соответствии с Постановлением
ПРаВИтельства"Д& 872оm 2]-]2-2015ко плаmньш рабоmах u ycJly?ax, mарuфах на услуzu, поряdке

фсlрlluроваltuя u uспользованuя doxodoт, получеLпtьtх орzаltамu/учреuсDеrtuямu, нахоdяuluл,tuся в
ПОdЧuНеНuu МuНuСmерсmва просвеtцен1,1я)),а также от дарений, спонсоризации и их других законных
денежных средств и предназначаются на законные расходы по введению деятельности учреждения.

Доходы и расходы и результаты отражаются в оmчеmе 0 фшшнсовьlх резульmаmах отдельно
по видам деятельности и по чрезвычайным событиям.

IY.Инвентаризация.

4.|. Инвентаризация основных средств, материiшьных остатков, типовых бланков
первичных документов спец. назначения, долговых обязательств и задолженностей
ПРОИЗВОДиТся в соответствии с Регламентом о инвентаризации, утвержденныЙ Приказом
Министерства Финансов NgбO от 29.05.12гг.

4.2. ответственность за проведение инвентаризации несет руководи,l,ель учреждения. На
весь период инвентаризации, программа и период проведения инвентаризации
афишируется на видном месте.

комиссия по инвентаризации создается по приказу руководителя учреждений, В состав
комиссии не включаются материально ответственные лица тех депозитов в котором
проводится инвентаризация и их бухгалтера.
4.з, Результаты инвентаризации записываются в типовых бланках утвержденный Приказом

Министерство Финансов NЪ60 от 29.05.\2г, <Положения о порядке
проведения инвентаризации). в случае выявления недостачи имущества она
возмещается виновными лицами: в форме другого равноценного имущества (той же
ЦеННОСТИ/СТОимости), с разрешением руководителя учреждении. !обровольное
возмещение материально ущерба производится на базе договора/соглашения между
виновного лица и учреждением, в установленном порядке,

V.Финансовый отчет и сроки представления.
УЧРеЖдение представляет финансовый отчет, в соответствии с требованиями и положениями,

ОГОВОРенныМи в Законе Республики Молдова "О бухгалтерском учете и финансовой
ОТЧеТНОСТи "ЛЬ 287/2017 оm l5 dекобря 2017, с последующими изменениями и дополнениями.

YI. Заключительные положения.
НаСТОЯЩаЯ Учетная политика предFIазначена для tsнутреннего пользования, носит обrций

обязательный характер и может быть изменена в 0лучае реорганизации учрея(дения или
изменения законодательства в области бухгалтерского учета.



Приложение 1.

Перечень лиц ответственных за составление

и подписание первичных документов:

l. Рекmор КГУ - первая пос)пuсь в банковскuх dокулl,енmах, налоzовьtх наклаdньtх, акmах

вьlполtlенньtх рабсlm u dp. первuчньtх doKyl+,teъmax,,

2. Главньtй бухzсшmер- вmорая поdпuсь в банковскuх dокул,tенmах, HaJtozoBblx ltаклаdных u dр.

пе р в uчньLх d о Ky.ltl,e н mах,,

3.За,ц. zлtлвноzо бухzолmера - вmорая поdпuсь в банковскuх doKyMetlmax, налоzовьlх наклаdных u

с) р. пе р в uчн ьш d о кулl,е нmах,,

4. Веd. Бухzалmер- оmра)lсенuе в учеmе бухzалmерскuх операцuй по начuсленuло зарабоml-Lой

плаmъL сmuпенduй, опрuхоDованuе u спuсанuе м,аmерuальньlх цеllносmей u dр.

5. AzeHm по снабэtсенаю - tlалоzовьlе наклаdньLе на посmавку mоваров, услуz u рабоm, акmы

спuсанuЙ х4аmерuальньlх ценносmей, акmьLпрuед4кu вьIполltелпlьш рабоm u dp,.

б. Маmерuалlrно-оmвеmсmвенные лuца - HaJlozoBbte ttalttLadHble на посmавку mоваров, yc]ly? u

рабоm, акпlьt спuсанuй, ttaKltadHbte на внуmреннее перемеtценuе u dр..



Приложение 3

Перечень первичных документов строгой отчетности:

1. Налоговая накладная

2. Приложение к накладной

3. Путевой лист: грузового автомобиляо легкового автомобиляо автобуса.

4. Щоверенность

5. Квитанция

б. Акт закупки товаров

7. Бон де платы



Приложение 4

мнтодоjl оl,ия по от,рАжЕник, Б Iодж ь],гн ог,о ФинА нс ироltд н ия и tIри:]н л н ия
ЛОХОДОl} T'ltКYrr[El'O ПЕРИОДА НА 2023I'.:

l. о,гl,джпниЕ суммы договорА н.A БюджЕтноЕ ФинАнсирOttдниЕ нд
2023I'.:

ДТ16l .3 Прочаst ао.uzс.lсрr1.1цаrr dебt1211171r,хrut зuirlл,-хt:еннrлсmь

KT425I !tl:t;,:()<:po|lt.lble l4e"le(lble фпнсtнсuровсtнuе ч поспlупjlенuJL

2. выпискд ндклАдных нА тýкущЕý ЕжЕмЕсячноЕ Бк)джЕтýоЕ
ФинАнсировАниý и признАниЕ тЕкущЕЙ дЕБиторскоЙ зАдолжýнности ло
ЕЖЕМ ЕСЯtIНОМУ ФИНАНСИРОВАНИЮ МОККИ:

lI7'2323 ГlрочалL п,реdсlпояttусut dе(lutпtlllс:кая. зсtdо:tэtt-,енноспц,

К1'lб1.3 {{рочая dо.пt:tлс:!эочная, Оебuпо7лская зalo:lJrceltllocllll,

3. поступлЕIlиЕи БлоджЕтI"|ого ФиIiАIIсировдI-Iия ллд рдсчЕтI{ыЙ
CllET:

ДТ"2 4 2 l Несвязq uпbtе dенеэtt:н btll сlэе.dсmв а r l а (:1!е,m ах

КТ232З Лylct tcllt, пре;iс:пlо;tu1ая dебчmrlрс:кcbt зQdo,itэк:еltt.tctсtпь

4. l1РИ.}НАНИШ ИСIIОJIН};НИЯДОГОltОРАIIО };ЖЕМЕСЯttНОМУ ФИНД}IАСИРОВДНИIО:

ДТ425l Дol;:ос:рочHblе l|е,цеBl,tе rPuнанt:tt7ltхluнlrе u п()(:пlyll!rc:Hllrr,

|<'Т 537I Тек1;11111е. l!e,|leBble| r|luHaH<:uptlBa'l!e u ltо<jпlуll.цеrrurl

5, ОТ'РАЖ!]НИЕ ТIРРrЗНАННЫ,Y ЛОХОДОВ'I'!;КУЩЕl'О IItlРИОfА:

/]'|'5 37 l 'l'екуlцl!е цслевые QплtcutcuptlBaнue ч 11octпyllлelllllt

t{'|'б l l il]oxodbt опl ()k:азсlпuя чс.llче

ВЫВО{:

. дт16l позволит прослЕдить исполнЕниЕ договорд зд 2023г. с моккиО !Т2321ПОЗВОЛИТ ВЕРНО ОТРЛЗИТЬ ЕЖЕМЕСЯЧНОЕ ФИНЛНСИРОВЛНИЕ И ПРЕДОСТДВИТЬ
АКТЫ СВЕРКИ ПО НДЛОГОВЬIМ НДКЛАДНЬIМ. ОТПИСДННЬIМ НД ТЕКУЩЕЕ ФИНДНСИРОВДНИЕ И
ПОСТУПЛЕНИЕ ДЕНЕЖНЬIХ СрЕдств нд рдсчЕтньIЙ счЕт по Бднковским выписклм.
САЛЬДО БУДЕТ ОТРДЖДТЬ ДЕБИТОРСКУЮ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ МОККИ НД КОНЕЦ ОТЧЕТНОГО
ПЕРИОДА ПО БЮДЖЕТНОМУ ФИНДНСИРОВДНИЮ,

. 425 СqЕт БудЕт отрАждть остдток по договору по БюджЕтному ФинднсировАнию.
о 537 CLlli'l' l;YjltJ'O7'PAЖ"41'\ l{CllOЛHt:;Htrl: f'li:KYLl{r:l'O t;Ю]lжti|'НОl'() ФИНдНСр[Роl|АН1,1rl И ПО

i{l'('Llt,:l'A llP!4}HAllИl. В KAL{t::C!'lJЁ ДОХОДаВТýКУЩЕГО ПЕРИОДА СУЛ/llvlЫ ПаСТУПИВtЛИХ
ДЕН ЁЖНЬlХ С Р ЕДСТВ (flT2a2=flT 537 ),. сАпъДа нд 2421 нд конЕц атчЕтного пЕриодд остАток БюджЕтных срЕдств.



Приложение 2.

Рабочий план счетов бухгалтерского учета КГУ

КЛАСС 1. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ

1

НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ
111 Незавершенные нематериальные активы

12

[Iематериальные активы в эксплуатации
l121 (онцессии, лицензии и товарные знаки
1122 А.вторские права и охранные документы
1\2з Программное обеспечение

\l24 Прочие нематериаJIьные активы

113

Амортизация нематериальных активов
31 Амортизация концессий, лицензий и товарных знаков

з2 Амортизация авторских прав и охранных документов
J Дмортизация rrрограммного обеспечения
4 Амортизация прочих нематериальных активов

t|4 Обесценение нематериальных активов
115 Iоложительный гудвилл
11б Dтрицательный гудвилл
tl7 Обесценение положительного гудвилла

l2

ЦОЛГОСРОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ, ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ,
ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА И МИНЕРАЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ

l2l

[Iезавершенные долгосрочные материальные активы
\211 Незавершенное строительство
2 2 )борулование к установке
2 J Материальные активы до ввода в эксплуатацию
2 4 Незавершенные последующие затраты

l22

3емельные участки
1221 3емельные участки в процессе подготовки к использованию по назначению
1222 3емельные участки без сооружений
122з 3емельные участки с сооружениями
|224 3емельные участки с месторождениями
l225 3емельные участки с многолетними насаждениями
1226 3емельные участки, полученные в хозяйственное ведение

l22,7 Iрочие земельные участки

l23

Основные средства
\2з | Jдания

\2з2 пециtшьные сооружениrI

12зз Иашины, оборудование и технические установки
12з4 Гранспортные средства
12з5 Инвентарь и мебель

12зб Последующие затраты по объектам, не принятым на баланс
l2з7 Эсновные средства, полученные в финансовый лизинг
1238 Эсновные средства, лолученные в хозяйственное ведение

12з9 Iрочие основные средства

l24

{мортизация основных средств
l241 Амортизация зданий

1242 Амортизация специ€lJIьных соорухtений
l24з Амортизация машин, оборудования и технических установок
1244 Амортизация транспортцых средств
1245 Амортизация инвентаря и мебели
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Рабочий план счетов бухгалтерского учета КГУ

l246 А,мортизация последующих затрат по объектам, не tIринятым на баланс

124,7 Амортизация осцовных средств, полученных в финансовый лизинг

|248 4мортизация основных средств, полученных в хозяйственное ведение

\249 Амортизация прочих основных средств

125 Минеральные ресyрсы
126 Амортизация и обесценение минеральных ресурсов
l27 Обесценение незавершенных долгосрочных материальных активов
128 Обесценение земельных участков
l29 Обесценение основных средств

13

ЦОЛГОСРОЧНЫЕ БИОЛОГИЧЕСКИЕ АКТИВЫ
131 Незавершенные долгосрочные биологические активы
l32 Долгосрочные биологические активы в эксплyатации

t33
Амортизация и обесценение долгосрочных биологических активов

l331 Амортизация долгосрочных биологических активов

1зз2 Обесценение долгосрочных биологическlD( активов

l4

ЦОЛГОСРОЧНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ИНВЕСТИЦИИ

|4l

Щолгосрочные финансовые инвестиции в неаффилированные стороны
4 1 Щенные бумаги

4 2 Щоли участия
4 J Щепозиты

4 4 предоставленные зайиы
4 5 Прочие финансовые инвестиции

l42

Щолгосрочные финансовые инвестиции в аффилированные стороны

1421 А.кции и доли rIастия в аффилированных субъектах

1422 }айп,tы, предоствленные аффилированным субъектам

l42з Предоставленные займы, относящиеся к интересам участия
1424 Прочие финансовые инвесиции в аффилированные стороны

143

Обесценение долгсрочных финансовых инвестиций
14з]l эбесценение долгсрочные финансовых инвестиций в неаффилированные стороны

14з2 эбесценение долгсрочные финансовых инвестиций в аффилированные стороны

15

ИНВЕСТИЦИОННАЯ НЕДВИЖИМОСТЬ
151 Инвестиционная недвижимость

l52
Амортизация и обесценение инвестиционной недвижимости

|52l Амортизация инвестиционной недвилtимости

1522 Эбесценение инвестиционной недвижимости

lб

ЦОЛГОСРОЧНАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И
ЩОЛГОСРОЧНЫЕ ВЫДАННЫЕ АВАНСЫ

lбl

Щолгосрочная дебиторская задолженность
16l1 Долгосрочная коммерческая дебиторская задолженность

1612 Щолгосрочная дебиторская задол)Itенность по лизингу

1б 13 1рочая долгосрочная дебиторская задолженность

l62
цолгосрочная дебиторская задолженность аффилированных сторон

l62| Щебиторская задолженность, относящаяся к интересам )п{астия

1622 1рочая дебиторская задолженность аффилированных сторон

163

Щолгосрочные авансы, выданные
1бз 1 \вансы, выданные для нематериzLчьных активов

|6з2 А.вансы, выданные для долгосроtlных материальных активов

lбзз А.вансы, выданные для запасов

lбз4 Iрочие долгосрочные авансы, выданные

2
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|7
ЦРУГИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ

|7| Щолгосрочные расходы булущих периодов

l72 Прочие долгосрочные активы

КЛАСС 2. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

2l

}АпАсы

zll

Иатериалы
zlll Эырье и основные материалы

zl12 Вспомогательные матери€шы

zllз Jапасrше части

114 Iопливо

115 Iapa

116
Автопокрышки и аккумуляторы, приобретенные отдельно от транспортного
эредства

\\1 Материалы сельскохозяйственного назначениrI

z118 Материалы, временно rrереданные третьим лицам

119 прочие материалы

212 Оборотные биологические активы

13

Малоценные и быстроизнашивающиеся предметы
1з1 Малоценrше и быстроизнашивающиеся предметы в запасе

z\з2 Иалоценные и быстроизнашивающиеся предметы в эксплуатации

Zlзз 3ременные сооружения и приспособления

z|з4
Иалоценные и быстроизнашивающиеся предметы, временно переданные третьим
Iицам

zl4
Износ малоценцых и быстроизнашивающихся предметов

z141 {знос малоценных и быстроизнашивающихся rrредметов

2142 4знос временных соорух(ений и приспособлений

z15

ЕIезавеrrшенное производство
215 1 Незавершенная продукция

2.152 Незавершенные услуги
z1 5з Незавершенные работы

zlб

IDОДYКЦИЯ

Zlбl отовая продукциJI

z|62 Поrryфабрикаты соботвенного производства

zl6з lобочная ltродукция
z|64 1родукция, временно переданная третьим лицам

zl7

Говары
z1,71 Ценности, приобретенные для rrерепродажи

1,72 Продукция, переданная для продажи в собственные магазины

|7з Недвижимость, преднtlзначенная для продажи
)-114 Товары, временно переданные третьим лицам

218 Корректировки по обесценению запасов
Z l81 Корректировки по обесценению материалов

Z|82 Корректировки по обесценению оборотных биологических активов

z 183 Корректировки по обесценению мaлоценных и быстроизнашивающихся предметов

z l84 Корректировки по обесценению незавершенtlой продукции

Z l85 Корректировки по обесценению продукции

Z186 Корректировки по обесценению товаров

22 КОММЕРЧЕСКАЯ И НАЧИСЛЕННАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ
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22l

Коммерческая дебиторская задолженность
z2|| Коммерческая дебиторская задолженность внутри страны

22l2 Коммерческая дебиторская задолженность из-за рубежа
z2lз Прочая коммерческая дебиторская задолженность

z22 Поправки (оценочный резерв) по безнадежной дебиторской задолженности

,,,1
дебиторская задолженность аффилированных сторон

22з1 Щебиторская задолженность, относящtшся к доJuIм }л{астиlI
z2з2 Прочая дебиторская задолженность аффилированных сторон

224

Текущие авансы выданные
2241 Авансы, выданные для нематериальных активов

2242 Авансы, выданные для материаJIьных активов
224з Авансы, выданные для запасов
)-244 Прочие текущие авансы, выданные

225

Цебиторская задолженность бюджета
z251 Щебиторская задолженность по подоходному налогу
)-252 Щебиторская задолженность по нirлогу на добавленную стоимость
225з Щебиторская задолженность по акцизам
z254 Щебиторская задолженность по другим н€lлогам и сборам

z255 Прочая дебиторская задолженность бюджета

226

Щебиторская задолженность персонала
),261 Цебиторская задолженность гIодотtIетных лиц

z262 Щебиторская задолженность по возмещению матери€шьного ущерба
226з Щебиторская задолженность по зайrлам, выданным персоналу

2264 Iрочая дебиторская задолженность персонала

23

ПРОЧАЯ ТЕКУЩАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

231

Щебиторская задолженность по доходам от использования третьими лицами
пктивов субъекга

2311 Щебиторская задолженность по лизингу
2з12 Щебиторская задолженность по начисленным процентам и роялти
z-, l -, Щебиторская задолженность по начисленным дивидендам
2з|4 Iрочая дебиторская задолженность по доходам

z32

Предстоящая дебиторская задолженность
2з21 Предстоящая дебиторская задолженность по расчетам с бюджетом

zз22 Предстоящая дебитоlэская задолженность по лизингу
2з2з Прочая rrредстоящая дебиторская задолженность

z33 гекущая дебиторская задолженность по страхованию

234

Прочая текущая дебиторская задолженность
zз41 Щебиторская задолженность по выбытию долгосрочных активов
zз42 дебиторская задолженность по выбытию прочих долгосрочных активов

zз4з Цебиторская задолженность по субсидиям
zз44 Щебиторская задолх(енность по целевым финансированиям и поступлениям
)-з45 Щебитоlэская задолженность по часно-государственному партнерству

zз46 Щебиторская задолженность по предъявленным и признанным претензиям

zз4,7 Цебиторская задолженность по другим операциrIм

24

ЦЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА

z4l

Касса

241 l касса в национ€tльной валюте

24\2 Касса в иностранной валюте

24\з ]вязанные денежные средства в кассе

4
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242

Текчщие счета в национальной валюте
z421 Несвязанные денежные средства на счетах
2422 Связанные денежные средства на счетах

z43

Гекущие счета в иностранной валюте
24зl Щенежные средства на счетах внутри страны
z4з2 Щенежные средства на счетах за рубежом
24зз Эвязанные денея{ные средства на сч9тах

z44

Щругие банковские счета
z44| Аккредитивы

z442 Банковские карточки
244з Щенеrкные средства на лрочих банковских счетах

z45 Щенежные переводы в пyти
L46 Щенежные документы

)<

ГЕКУЩИЕ ФИНАНСОВЫЕ ИНВЕСТИЦИИ

z51

Гекущие финансовые инвестиции в неаффилированные стороны
z5 1 [_{енные бумаги
7,5 2 Щоли участия
7.5 J Щепозиты

z5 4 Выданные займы
Z5 5 Прочие текущие финансовые инвестиции

, ý,,

Гекущие финансовые инвестиции в аффилиDованные стоDоны
z52l \кции и доли участия, имеющиеся в аффилированных сторонах
z522 ]аймы, [редоствленньте аффилированным сторонам
z52з 1редоставленные займы, относящиеся к интересам участия
z524 .Iрочие финансовые инвесиции в аффилированные стороны

t53 Dценочные резервы для убытков по ссудам/займамо не оплаченным в срок

254

Корректировки по обесценению текущих финансовых инвестиций

?.541
Корректировки по обесценению текущих финансовых инвестиций в
неаффилированные стороны

z542
Корректировки по обесценению текущих финансовых инвестиций в
аффилированные стороны

Lб

ПРОЧИЕ ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ
26l Iекущие расходы будущих периодов
262 [Iрочие оборотные активы

КЛАСС 3. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ

31

УСТАВНЬЙ КАГIИТАЛ, НЕЗАРЕГИСТРИРОВАННЫЙ КАПИТАЛ И
ПРЕМИИ КАПИТАЛА

311 уставный капитал

313

[Iеоплаченный капитал
lзl Неоплаченный капитал по неоплаченным собственниками долям участия
1з2 Неоплаченный капитал по покрытию убытков предыдущих лет

}14

[Iезарегистрированный капитал
l41 Незарегистрированные акции, выпущенные при создании обцества
l42 Щоли участия до государственной регистрации увеличения уставного калитаJIа

15 изъятый капитал
16 имущество. полученное от государства с правом собственности
l7 Iремии капитала

32 рЕзЕрвы
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,2l Резервный капитал
|71 Уставные резервы
323 Iрочие резервы

]3

tIЕрАспрЕдЕлЕннАя приБыль (нЕпокрытый vвыток1
]31 Iоправки результатов прошлых лет
332 Flераспределенная прибыль (непокрытый чбыток) прошлых лет
}33 Цистая прибыль (чистый убыток) отчетного периода
]34 Использованная прибыль отчетного периода
}35 Результат от перехода на новые нормативные акты по бухгалтерскомy учетy
]36 Цистый профицит (чистый дефицит) отчетного пе|]иода

,4

ПРОЧИЕ ЭЛЕМЕНТЫ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА

341

Фонды
]4l l Первоначальные вклады у.Iредителей фоrдо"
)412 Фонд долгосрочных активов
)4lз Фонд самофинансированиrI

)414 Прочие фонды
342 Субсидии по долгосрочным активам сyбъектов с пyбличной собственностью
343 Резервы от переоценки
344 Прочие элементы собственного капитала

35
ИТОГОВЫЙ ОИНДНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ

351 Итоговый финансовый результат

КЛАСС 4. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

4l

ЦОЛГОСРОЧНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

1l

Щолгосрочные кредиты банков
1 Кредиты банков в национilJlьной валюте

1 2 Кредиты банков в иностранной валюте

1 з Конвертируемые обязательства lrо кредитам банков

4 Iрочие долгосрочные кредиты банков

4|2

Ц,олгосрочные займы
+|21 Займы от неаффилированных сторон
+|22 Займьт от аффиrrированных сторон
t12з Зайплы IIутем эмиссии облигаций
+l24 Займы от персонаJIа субъекта
+|25 Конвертируемые обязательства по займам
126 Прочие долгосрочные займы

l4

Обязательства по долгосрочным сберегательным вкладам членов ссудо-
сберегательных ассоциаций

141 Щолгосрочные сберегательные вклады членов ссудо-сберегательных ассоциаций

+142
проценты, относящиеся к долгосрочным сберегательным вкладам членов ссудо-
сберегательных ассоциаций

42

ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

42l

Щолгосрочные коммерческие обязательства
421 1 Коммерческие обязательства внутри страны
+212 Коммерческие обязательства за рубеrком
421з Эбязательства по финансовому лизингу

4214 Iрочие долгосрочные коммерческие обязательства

l22 Ц,олгосрочные обязательства аффилированным сторонам
+22l Эбязательства, относящиеся к интересам участия

6
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+222 Jрочие обязательства аффилированным сторонами

l23
цолгосрочные авансы полyченные

12з1 А.вансы, полученные в стране

t2з2 А.вансы, полученные из-за рубежа

t24
Щолгосрочные доходы будущих периодов

+24l Эубсидии

t242 1рочие долгосрочные доходы булущих периодов

125 цолгосрочные целевые финансирование и постyпления

126

Щолгосрочные оцецочные резервы
t261 )ценочцые резервы по вознаграждениrIм работникам
1262 )ценочные резервы по гарантиям, lrредоставленным покупателям/клиентам

+26з )ценочные резервы по наJIогам

+264 Iрочие оценочные резервы

l27 Щолгосрочные обязательства по имуществу, полученному в хозяйственное
ведение

l28 Прочие долгосрочные обязательства

КЛАСС 5. ТЕКУЩИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

1

ГЕКУЩИЕ ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

11

КраткосDочные кDедиты банков
1 1 Кредиты бацков в национЕUIьной ваlпоте

l 2 (редиты банков в иностранной валюте

l J 1росроченные кредиты банков в национаJIьной валюте

5l 4 ПросроченtъIе кредиты банков в иностранной ваrдоте

l 5 ,Iрочие краткосрочные кредиты банков

51 6 Jроценты по кредитам банков

'rl2

Краткосрочные займы

5\21 Jаймы от неаффилированных сторон

5|22 Jаймы от аффилированных сторон

,12з 3аймы путем эмиссии облигаций

5124 ]аймы от персонала субъекта
5125 Jрочие краткосроl{t]ые займы

5|26 lроценты по займам

513

Dбязате.гlьства по краткосрочным сберегательным вкладам членов ссудо-
:берегательных ассоциаций

)1з 1 Краткосрочные сберегательные вклады членов ссудо-сберегательных ассоциаций

5lз2 ,Iроценты, относящиеся к краткосрочным сберегательным вкладам членов ссудо-
;берегательных ассоциаций

52

52|

ГЕКУЩИЕ КОММЕРЧЕСКИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
гекущие коммеDческие обязательства

52 l Коммерческие обязательства внутри страны
52 2 Коммерческие обязательства из-за рубежа
52 з )бязательства по ллIзингу

52 4 Прочие текущие коммерческие обязательства

<,r,,

Гекущие обязательства перед аффилированными сторонами
522l )бязательства, связанные с интер9сами участия
5222 Прочие обязательтсва перед аффилированными сторонами

323
Гекущие авансы полyченные

52з| А,вансы полученные в стране
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,2з2 Двансы полученные из-за рубежа

53

ГЕКУЩИЕ НАЧИСЛЕННЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

531

Обязате.гlьства персоналу по оплате труда
53l l Эбязательства по оплате труда
5з12 Эбязательства депонентам

'r32
обязательства персоналy по дрyгим операциям

5з21 Эбязательства подотчетным лицам

5з22 )бязательства персоналу по другим оtrерациям

533

Dбязательства по социальному и медицинскому страхованию
53з 1 Эбязательства бюджету государственного социального страхования
5зз2 обязательства фондам обязательного медицинского страхования
5ззз Прочие обязательства по соци€tJIьному и медицинскому страхованию

534

Обязательства бюджету

5з41
Обязательства по подоходному налогу от предпринимательской и
профессиональной деятельности

,з42 Обязательства по подоходному нtL,Iогу от оплаты труда
5з4з Обязательства по подоходному нtlJIогу, удержанному у истоаIника выплаты
,з44 Обязательства по н€шогу на добавленную стоимость
5з45 Сбязательства по акцизам
5з46 Сбязательства по другим нчlJIогам и сборам
5з4,7 Сбязательства по санкциям
5з48 Прочие обязательства бюджету

535

Гекущие доходы будущих периодов
535 1 Эубсидии

5з52 ]тоимость оборотных активов, полуtlенных безвозмездно

5з53 Прочие текущие доходы булущих периодов

536

обязательства собственникам
5зб 1 Эбязательства по начислецным дивидендам
5з62 Эбязательства по другим операциям

,>37
Гекущие целевые финансирование и поступления

538 Гекущие оценочные резервы
5з8 1 )ценочные резервы по вознаграждениям работникам
5з82 )ценочные резервы по гарантиям, предоставленным покупателям/клиентам
5з 8з )ценочные резервы по наJIогам

5384 lрочие оценочные резервы

54

ПРОЧИЕ ТЕКУЩИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

541

Предстоящие обязательства
5411 1редстоящие обязательства по расчетам с бюджетом
5412 Jредстоящие обязательства по взносам обязательного медицинского страхования
541з Jрочие предстоящие обязательства

,42 Dбязатепьства по имущественному и личному страхованию
543 Текущие обязательства по имуществу, полученному в хозяйственное ведение

544

Прочие текyщие обязательства
,441 Сбязательства по торговым санкциям
5442 Сбязательства по нецелевым средствам в некоммерческих организациях
544з Прочие текущие начисJIенные обязательства

клАсс б. доходы
б1 ЦОХОДЫ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
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б11

цоходы от продаж

5l l l Щоходы от реЕlлизации продукции

5112 Щоходы от реапизации товаров

51 13 Цоходы от оказания услуг
,|l4 Цоходы от выполнения работ
51 15 Щоходы по договорам строительства

51 16 Цоходы по договорам операционного и финансового лизинга (аренды,
имущественного найма)

бl |1 Цоходы по договорам микрофинансирования

бl l8 Iрочие доходы от продаж

бl2

Щругие доходы от операционной деятельности
612]' Цоходы от выбытия других оборотных активов

5|22 Щоходы от санкций

512з Щоходы от возмещения матери€lльного ущерба

5124 ,Щоходы от излишков долгосрочных и оборотных активов, выявленных ltри
инвентаризации

5125 Цоходы от списания обязательств с истекшим сроком исковой давности
5\26 Щоходы от корректировок по обесценению оборотных активов

5l2,7 Цоходы от положительных разниц между официальным курсом НБМ и курсом
покупки-продажи иностранной валюты

5128 Iрочие операционные доходы

б13 Цоходы от процентов, относящихся к выданным ссудам/займам

,lзl Щоходы от процентов, относящихся к долгосроllным выданным ссудам/займам

5lз2 Цоходы от процентов, относящихся к краткосрочным выданным ссудам/займам

бlб Щоходы, относящиеся к целевым средствам

,l7 Щругие доходы (за исключением доходов от экономической деятельности)
б18 Цоходы от экономической деятельности

62

ЦОХОДЫ ОТ ДРУГИХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

62|

Цоходы от операций с долгосрочными активами
52ll Цоходы от выбытия нематериальных активов

52l2 Щоходы от выбытия долгосроаIных материаJIьных активов

521з Доходы от выбытия инвестиционной недвиrкимости

5214 Цоходы от выбытия других долгосрочных активов

5215 Цоходы от восстановления убытков от обесценениrI долгосрочных активов

52lб Щоходы от списания отрицательного гудвилла

52l,| Прочие доходы от операций с долгосроlIными активами

622

Финансовые доходы
522\ Цоходы от интересов участия
5222 Цоходы от процентов

522з Щоходы от прочих долгосрочных финансовых инвестиций

5224 Щоходы от корректировки стоимости долгосрочных и текущих финансовых
анвестиций

5225 Цоходы от выбытия финансовых инвестиций

5226 Щоходы от курсовых вzuIютных разниц
522,7 Цоходы от суммовых разниц
5228 Прочие финансовые доходы

б23

чрезвычайные доходы
62з| Щоходы от компенсации убьттков от стихийных бедствий

52з2 Цоходы от компенсации убытков от других .tрезвычайных событий

9
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JZэ э Прочие чрезвычайные доходы

клАсс 7. рАсходы

7|

рАсходы опЕрАционной дЕятЕльности

7ll

Себестоимость продаж
l1l Балансовая стоимость реtшизованной продукции

112 Балансовая стоимость реttлизованных товаров
113 Себестоимость оказанных услуг
1\4 Себестоимость работ, выполненных третьей строне
115 Себестошr.rость по договорам строительства

l16 Себестоимость по договорам операционного и tРинансового лизинга (аренды,
имущественного найма)

11,7 Себестоимость по договорам микрофинансирования

118 Прочие затраты, связанные с доходами от продаж

712

Расходы на реализацию
7l2l Расходы на коммерческий персонал

7l22
Расходы на амортизацию, содержание и ремонт долгосрочных активов
коммерческого назначения

7 \2з
Расходы на упаковку и другие материitлы, использованные при продаже продукции
и товаров

7124 Расходы на транспорт продукции и товаров
7 \25 Расходы на peruIaMy и маркетинг

7126 Расходы на ремонт и обслуживание продукции и товаров в гарантийный период
7\2,7 Расходы по безнадежной дебиторской задолженности
7128 Расходы по возвратам и снижению цен
7129 Iрочие расходы на реализацию

7lз

Административные расходы
7lз1 Расходы на административный персон€uI

lз2 Расходы на амортизацию, содержание и ремонт долгосрочных активов
1дминистративного назначения

J Расходы по нaL.Iогам и сборам, за Itсключением подоходного налога

з4 Расходы на благотворительность и спонсирование

5 Расходы по услугам административного назначения

зб lредставительские расходы
зl Расходы на командировки административного персонала

8 Iрочие административные расходы

714

Щругие расходы операционной деятельности
7 1 Балансовая стоимость и расходы по прочим выбывшшu оборотным активам

2 Расходы по санкциям
7 J Расходы по процентам
,7 44 Расходы по недостачам и потерям от порчи долгосрочных и оборотrшх активов

5 Расходы по списанной дебиторской задолженности, за исключением коммерческой
46 Расходы [о корректировкам по обесценению оборотных активов

7 141
Расходы от отрицательных разниц между официальным курсом НБМ и курсом
покупки-продажи иностранной валюты

7 l48 Iрочие операционные расходы

715
Расходы по начисленным процентам

151
Расходы по начисленным процентам, относящиеся к сберегательным вкладам
,Iленов ссудо-сберегательных ассоциаций

152 Расходы по начисленным процентам, относящиеся к полуtIенным займам/кредитам

10



Приложение 2.

Рабочий план счетов бухгалтерского учета КГУ

7lб Расходы, относящиеся к целевым средствам
7|7 Щругие расходы (за исключением расходов от экономической деятельности)
i18 Расходы от экономической деятельности

72

РАСХОДЫ ДРУГИХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

72|

Расходы, связанные с долгосрочными активами
72lI Балансовая стоимость и расходы по выбывшим нематериrlльным активам

72|2
Балансовая стоимость и расходы по выбывшим долгосрочным материальным
активам

72l'з
Балансовая стоимость и расходы по выбывшим долгосрочным финансовым
инвестициям

72|4 Балансовая стоимость и расходы по прочим вьтбывшим долгосроtIным активам

72|5 Убытки от обесценения долгосрочных активов
72lб Убытки от списания положительного гудвилла
7217 Расходы по оценочным резервам, относящимся к долгосрочным активам

7218 Iрочие расходы по долгосрочным активам

722

Финансовые расходы
1221 Расходы по процентам

7222
Расходы по корректировкам стоимости долгосрочных и текущих финасовых
инвестиций

722з Расходы по выбытию финансовых инвестиций
7224 Расходы lrо курсовым ваJIютным рalзницам
7225 Расходы по суммовым разницам
7226 Прочие финансовые расходы

723

Чрезвычайные расходы
72з1 Расходы от стихийных бедствий

72з2 Расходы от других чрезвычайных событий
72зз lрочие чрезвычайные расходы

73
РАСХОДЫ ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ

73l Расходы по подоходному налогу

КЛАСС 8. УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ СЧЕТА

1

КАЛЬКУЛЯЦИОННЫЕ СЧЕТА
11 Dсновная деятельность

312 Вспомогательная деятельность

Е2

РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫЕ СЧЕТА
821 Косвенные производственные затраты
822 Косвенные затраты по договорам на строительство
823 Общие затраты по договорам на строительство
824 Щругие распределяемые затраты

83

ЦРУГИЕ УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ СЧЕТА
831 Горговая надбавка
8з2 Выручка от продажи ценностей за наличный расчет
833 Возврат и снижение цен проданных ценностей
834 }атраты по ценностям, переданным на переработку сторонним лицам
835 Dбслуживающие производства и хозяйства
83б РефактчриDованные затраты

КЛАСС 9. ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

11 Щолгосрочные материальные активы, полученные в операционный лизинг

11



Приложение 2.

Рабочий план счетов бухгалтерского учета КГУ

аренду, имущественный найм)
912 Щенности, полученные для монтажа
)13 Щолгосрочные материальные активы, переданные в финансовый лизинг
)l4 L{енности, полученные на ответственное хранение
)15 Щенности, полученные для переработки или ремонта
)1б Щенности, полученные по договорам комиссии
,11 Щенности, полученные из переработанных материалов сторонних лиц
}18 Бланки строгой отчетности
)19 Списанная безнадежная дебиторская задолженность
920 Условная дебиторская задолженность
92l условные обязательства
оr.' Предоставленные гарантии
923 Полученные гарантии
924 [Iалоговые убытки
)25 [Iалоговые льготы

12
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